
        

„Nu învăţăm pentru şcoală, învăţăm pentru viaţă” 

 

Colegiul Naţional “Alexandru Ioan Cuza” 
Str. Saturn nr. 26  Cod  800325   Galaţi 
Tel: 0236/ 413076 
E-mail: cnaicgl@cuza.ro 
http://www.cuza.ro 
http://www.facebook.com/CNAIC.Galati.Oficial 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

                                                      HOTĂRÂREA NR. 10/15.01.2026 

     Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Alexandru Ioan Cuza”, întrunit în ședința din 

15.01.2026, în conformitate cu Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, 

     În temeiul prevederilor Metodologiei cadru de organizare și funcționare a Consiliului  de 

administrație  din  unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 6.223 din 4 septembrie 

2023, cu modificările și completările ulterioare, 

     În temeiul OME nr. 5726/5.08/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare  a unităților de învăţământ preuniversitar cu modificările şi completările ulterioare, 

     În temeiul H.G. nr. 1336.2022 pentru aprobarea Regulamentului cadru privind organizarea și 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar 

     În temeiul H.G. nr. 732/2025 pentru aprobarea Metodologiei cadru de acordare a burselor și 

cuantumul acestora, 

                                                                                   Hotărăște: 

Art. 1 Se avizează  cererile de transfer de la clasa a VI-a A. Se aprobă transferul la clasa a IX-a A.  

Art. 2 Se aprobă proiectul planului de școlarizare  pentru anul școlar 2020-2027: 

 1 clasă pregătitoare – 24 elevi 

 2 clase a V-a  

1 clasă a V-a cu predare intensivă a limbii germane -28 elevi 

1 clasă a V-a engleză-franceză -28 elevi 

5 clase a IX-a 

 1 clasă matematică-informatică intensiv informatică -28 elevi 

 1 clasă matematică-informatică bilingv engleză -28 elevi 

 1 clasă științe ale naturii -28 elevi 

 1 clasă filologie bilingv engleză -28 elevi 

 1 clasă filologie bilingv franceză -28 elevi 

Art. 3 Se aprobă ca în cazul reducerii de activitate, dacă  departajarea nu se soluționează prin aplicarea 

prevederilor art.26 alin (3)-(5), deteminarea cadrelor didactice care intră în reducere de activitate se va 

face prin evaluarea obiectivă. Se aprobă comisia de evaluare obiectivă a cadrelor didactice aflate în 

reducere de activitate. 

Art. 4 Se aprobă calificativele pentru anul 2025 a personalului administrativ. 

Art. 5 Se aprobă lista elevilor de  clasa a V-a beneficiari ai  bursele de merit începând cu luna ianuarie 

2026. 

Art. 6 Se aprobă cererea de desfășurare a cursurilor online la nivel individual pe motive medicale. 

 

Președinte al Consiliului de administrație,                    Secretar al Consiliului de administrație, 

                         Director,                                                                  Bibl. Enea-Elena Livia 

            Prof. Pamfilia Dumitraşcu 

http://www.cuza.ro/
http://www.facebook.com/CNAIC.Galati.Oficial

